
RESOLUÇÃO SESA Nº 154/2012
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 8662, de 1º/03/12) 

Designa  os  representantes  da  Comissão 
Permanente  de  Controle  da  Raiva,  com  a 
finalidade  de  articular  instituições 
governamentais e não governamentais a fim de 
desenvolver ações para o controle, vigilância e 
profilaxia da raiva no Paraná 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 45, 
inciso XIV, da Lei nº 8.485, de 03 de junho de 1987,

RESOLVE:

Art.  1º   -   Designar  os  representantes  a  seguir  listados,  para  comporem  a  Comissão 
Permanente de Controle da Raiva, em consonância com o Decreto nº 3.740, de 23 de janeiro 
de 2012:

I – Representantes dos Órgãos do Governo Federal

 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA 
 Titular: Ellen Elizabeth Laurindo
 Suplente: Ana Margareth Azambuja de Oliveira 

 Núcleo Estadual do Ministério da Saúde no Paraná
Titular: Marcelo Iwersen
Suplente: Caroline Maestri Nobre Albini

 Universidade Federal do Paraná – UFPR 
Titular: Felipe Caron
Suplente: Lucy Ono

II – Representantes de Autarquias

 Conselho Regional de Biologia do Paraná – CRBio-7
Titular: Paulo Luciano da Silva
Suplente: Orlando Assis 

 Conselho Regional de Medicina Veterinária do Paraná – CRMV/PR
Titular: Ângelo Garbossa Neto
Suplente: Eliel de Freitas

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400   Fax : 3330-4407

www.saude.pr.gov.br  - gabinete@sesa.pr.gov.br

1

mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br
http://www.saude.pr.gov.br/


III – Representantes de Órgãos Estaduais

 Secretaria de Estado da Saúde  – SESA 
Titular: Ivana Lúcia Belmonte
Suplente: Márcia Zinelli da Silveira

 Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento – SEAB 
Titular: Elzira Jorge Pierre
Suplente: Vera Lúcia de Deus Campolim 

 Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – SETI 
Titular: Júlio C. Félix
Suplente: Antônio Campanha Martinez 

 Instituto Ambiental do Paraná – IAP 
Titular: Mauro de Moura Britto
Suplente: Márcia de Guadalupe Pires Tossulino

IV – Representantes de Órgãos Municipais

 Conselho de Secretários Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS 
Titular: Jairo Adams
Suplente: Cristiane de Barros

 Centro de Saúde Ambiental da Secretaria Municipal de Saúde de Curitiba – CSA 
Titular: Juliano Ribeiro
Suplente: Cláudia Lysenki Fagundes

 Rede de Proteção Animal de Curitiba da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Titular: Vivien Midori Morikawa
Suplente: Lucyenne Giselle Popp Brasil de Queiroz

V – Representantes da Sociedade Civil Organizada

 Conselho Estadual de Saúde – CES 
Titular: Nilson Hideki Nishida
Suplente: Maria Marucha S. Vettorazzi

Parágrafo Único – A Comissão Municipal de Proteção Animal – COMUPA, encontra-se em 
processo eleitoral para definição de nova diretoria e não possui indicação de representante, no 
momento. 

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400   Fax : 3330-4407

www.saude.pr.gov.br  - gabinete@sesa.pr.gov.br

2

mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br
http://www.saude.pr.gov.br/


VI – Representantes de Instituições de Pesquisas

 Sociedade Brasileira para Estudos de Quirópteros – SBEQ 
Titular: Henrique Ortêncio Filho
Suplente: Ana Paula Vidotti 

Art. 2º - A coordenação dos trabalhos ficará sob a responsabilidade dos representantes da 
Secretaria de Estado da Saúde – SESA.

Art. 3º  -  Será estabelecido um Regimento Interno para a Comissão de Controle da Raiva, no 
qual serão estabelecidas sub-comissões de trabalho.

Art. 4º  -  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 28 de fevereiro de 2012.

René José Moreira dos Santos 
Secretário de Estado da Saúde em exercício 

* Este texto não substitui ao publicado no Diário Oficial 

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, 170 – Rebouças – 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400   Fax : 3330-4407

www.saude.pr.gov.br  - gabinete@sesa.pr.gov.br

3

mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br
http://www.saude.pr.gov.br/

